



TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

1.1. Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa para aquisição de materiais odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

2. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO

MATERIAIS ODONTOLÓGICOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO DE ATA	VALOR TOTAL (R\$)
1	Água Destilada 05 litros	Galões	400	R\$ 14,54	R\$ 5.816,00
2	Água oxigenada 10 volumes C/1000ml	Caixas	300	R\$ 78,90	R\$ 23.670,00
5	Alcool a 70% c/1000 ml	Caixas	400	R\$ 93,10	R\$ 37.240,00
6	Álcool iodado c/1000 ml	Frascos	100	R\$ 24,23	R\$ 2.423,00
8	Algodão absorvente em rolo 500gr	Caixas	400	R\$ 15,81	R\$ 6.324,00
9	Algodão rolete c/100und	Caixas	400	R\$ 2,79	R\$ 1.116,00
11	Anestésico injetável Lidocaína a 3% c/ vasoconstritor Com 50 Tubetes	Caixas	300	R\$ 129,30	R\$ 38.790,00
12	Anestésico Injetável Mepivacaína a 2% c/ vasoconstritor Com 50 Tubetes	Caixas	400	R\$ 119,90	R\$ 47.960,00
14	Anestesico Tópico 12g	Potes	400	R\$ 9,24	R\$ 3.696,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



4
[Handwritten signature]

15	Antibiótico Tópico para alveolite c/20g	Frascos	400	R\$ 45,26	R\$ 18.104,00
16	Arco de otsby plástico não dobrável p/isolamento absoluto	Unidades	250	R\$ 11,78	R\$ 2.945,00
18	Avental manga longa, punho de malha, tamanho M	Unidades	400	R\$ 17,79	R\$ 7.116,00
19	Avental manga longa, punho de malha, tamanho P	Unidades	400	R\$ 20,73	R\$ 8.292,00
21	Broca Carbide nº245	Unidades	50	R\$ 6,89	R\$ 344,50
22	Broca carbide tungstênio Maxi-cut	Unidades	50	R\$ 66,99	R\$ 3.349,50
25	Broca cirúrgica haste longa 702 XXL	Unidades	50	R\$ 16,94	R\$ 847,00
26	Broca cirúrgica haste longa 703 XXL	Unidades	50	R\$ 6,99	R\$ 349,50
27	Broca diamantada 1011	Unidades	200	R\$ 16,42	R\$ 3.284,00
37	Broca Endo Z Fg-152	Unidades	150	R\$ 31,45	R\$ 4.717,50
43	Broca Gates-Gliden nº4 32 mm	Unidades	100	R\$ 7,54	R\$ 754,00
45	Broca para acabamento (série dourada) c/ 7 pontas	Kits	200	R\$ 51,58	R\$ 10.316,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



5

47	Calen com paramono c/1und	Caixas	100	R\$ 65,50	R\$ 6.550,00
51	Cimento cirurgico caixa c/2 pastas	Caixas	150	R\$ 116,80	R\$ 17.520,00
53	Cimento de fosfato de zinco pó.	Potes	200	R\$ 17,30	R\$ 3.460,00
54	Cimento de Ionômero de vidro Forrador 12,5g Pó/8,5ml Líq.	Kits	250	R\$ 33,30	R\$ 8.325,00
55	Cimento de Ionômero de vidro Restaurador 12,5g Pó/8,5ml Líq.	Kits	250	R\$ 31,00	R\$ 7.750,00
56	Cimento endodontico H-Plus c/2 bisnagas	Caixas	150	R\$ 329,00	R\$ 49.350,00
57	Cimento endodontico SEALER 26	Kits	150	R\$ 118,00	R\$ 17.700,00
59	Colgadura de metal unitária	Unidades	100	R\$ 3,67	R\$ 367,00
60	Coltosol pote 20g	Potes	300	R\$ 22,54	R\$ 6.762,00
61	Compressa de gaze 7,5x7,5cm pact. c/500und	Pacotes	250	R\$ 23,60	R\$ 5.900,00
63	Cone de guta percha 1ª série c/120und	Caixas	300	R\$ 26,50	R\$ 7.950,00
64	Cone de guta percha 2ª série c/120und	Caixas	300	R\$ 26,40	R\$ 7.920,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



6

65	Cone de guta percha secundário (acessórios) R7 c/120und	Caixas	150	R\$ 23,20	R\$ 3.480,00
66	Cone de guta percha secundário (acessórios) R8 c/120und	Caixas	150	R\$ 24,83	R\$ 3.724,50
67	Cone de papel absorvente 1ª série c/180und	Caixas	300	R\$ 29,20	R\$ 8.760,00
69	Creme dental tubo c/50g	Tubos	2500	R\$ 2,16	R\$ 5.400,00
70	Cunha de madeira em 4 tamanhos e cores sortidas c/100und	Pacotes	250	R\$ 7,75	R\$ 1.937,50
71	Cursor de borrachac/100 und	Pacotes	200	R\$ 24,89	R\$ 4.978,00
72	disco de feltro 12mm c/12und	Caixas	200	R\$ 27,59	R\$ 5.518,00
74	Enxaguatorio bucal c/ 2000ml	Unidades	200	R\$ 43,31	R\$ 8.662,00
77	Escova dental inf. + creme dental 50g + fio dental 25m	Caixas	2500	R\$ 22,90	R\$ 57.250,00
79	Escovinha para lavagem de instrumental	Caixas	250	R\$ 12,99	R\$ 3.247,50
80	Espunja de colágeno liofilizado c/10und	Caixas	250	R\$ 47,58	R\$ 11.895,00
81	Eucalipitol c/15ml	Caixas	400	R\$ 10,28	R\$ 4.112,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



7

86	Fio de sutura agulhado seda 3.0 - caixa c/24 und	Caixas	500	R\$ 53,98	R\$ 26.990,00
88	Fio Dental c/100 mts	Unidades	500	R\$ 4,33	R\$ 2.165,00
91	Flúor gel acidulado c/200ml	Frascos	1500	R\$ 5,80	R\$ 8.700,00
92	Flúor gel neutro c/200ml	Frascos	1500	R\$ 5,08	R\$ 7.620,00
94	Germi-Rio desinfetante 5000ml	Caixas	450	R\$ 32,99	R\$ 14.845,50
103	Grampo para isolamento absoluto nº 8 A	Unidades	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00
107	Hemostático líquido gengival c/10ml	Frascos	300	R\$ 31,35	R\$ 9.405,00
109	Hidróxido de cálcio PA c/10g	Frascos	35	R\$ 7,70	R\$ 269,50
114	Lençol de borracha c/26 folhas	Caixas	400	R\$ 25,47	R\$ 10.188,00
115	Lima endodôntica Hedstroen 1ª série 21mm c/06 unds	Caixas	250	R\$ 48,57	R\$ 12.142,50
117	Lima endodontica KEER 1ª série 21mm c/06 unds	Caixas	500	R\$ 78,82	R\$ 39.410,00
118	Lima endodontica KEER 1ª série 31mm c/06 unds	Caixas	500	R\$ 68,59	R\$ 34.295,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



119	Lima endodontica KEER 2ª série 25mm c/06 unds	Caixas	500	R\$ 83,33	R\$ 41.665,00
121	Lima endodôntica rotatória K3 XF 21mm c/06 unds	Caixas	500	R\$ 128,00	R\$ 64.000,00
122	Lima endodôntica rotatória K3 XF 25mm c/06 unds	Caixas	500	R\$ 101,00	R\$ 50.500,00
123	Luva cirúrgica estéril tamanho 7,5 par	Caixas	2500	R\$ 82,50	R\$ 206.250,00
128	Luva grossa de borracha para lavar instrumental tam G	Unidades	250	R\$ 12,70	R\$ 3.175,00
129	Luva grossa de borracha para lavar instrumental tam M	Unidades	250	R\$ 12,70	R\$ 3.175,00
130	Luva grossa de borracha para lavar instrumental tam P	Unidades	250	R\$ 10,03	R\$ 2.507,50
131	Macro modelo:cárie, periodontal, arcadas e escova	Kits	100	R\$ 237,50	R\$ 23.750,00
134	Matriz de aço inox 0.05X7mm	Caixas	250	R\$ 18,16	R\$ 4.540,00
135	Microbrush tamanho fino c/100und	Caixas	500	R\$ 17,82	R\$ 8.910,00
142	Papel para autoclave 05cmX100m	Rolos	1000	R\$ 30,68	R\$ 30.680,00
146	Pedra para afiação de instrumentos	Unidades	150	R\$ 35,70	R\$ 5.355,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



9

147	Pedra pomes c/1000g	Unidades	400	R\$ 19,98	R\$ 7.992,00
148	Placa de cristal 2mm redonda c/10	Caixas	250	R\$ 51,77	R\$ 12.942,50
150	Pote dappen de plástico	Unidades	250	R\$ 3,32	R\$ 830,00
151	Prendedor de guardanapo (Jacaré)	Unidades	150	R\$ 5,11	R\$ 766,50
152	Removedor de tártaro/manchas c/30ml	Unidades	150	R\$ 42,70	R\$ 6.405,00
157	Resina fotopolimerizável B1 4g	Unidades	1000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
158	Resina fotopolimerizável B2 4g	Unidades	1000	R\$ 47,00	R\$ 47.000,00
159	Resina fotopolimerizável C1 4g	Unidades	1000	R\$ 75,99	R\$ 75.990,00
161	Revelador de placa bacteriana a base de fucsina em pastilhas C/120 und	Potes	150	R\$ 34,40	R\$ 5.160,00
162	Revelador radiográfico c/475ml	Caixas	250	R\$ 23,87	R\$ 5.967,50
163	Sabonete liquido antisseptico1000ml	Caixas	1000	R\$ 13,52	R\$ 13.520,00
165	Selante de cicatrículas e fissuras	Kits	300	R\$ 38,32	R\$ 11.496,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



166	Sistema adesivo p/ esmalte/dentina frasco único (monocomponente) c/5ml	Frascos	1000	R\$ 12,78	R\$ 12.780,00
167	Sugador descartável c/40und	Pacotes	1000	R\$ 8,21	R\$ 8.210,00
168	Taça de borracha para profilaxia	Unidades	1000	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00
172	Tricresol formalina 10ml	Frascos	40	R\$ 8,55	R\$ 342,00
173	Verniz com flúor	Kits	500	R\$ 22,34	R\$ 11.170,00
174	Gates Glidden nº 01 32mm	Unidades	500	R\$ 12,76	R\$ 6.380,00
175	Gates Glidden nº 02 de 32mm	Unidades	500	R\$ 112,97	R\$ 56.485,00
176	Cones de Guta Percha secundário FF	Caixas	400	R\$ 30,52	R\$ 12.208,00
179	Lima Endodontica KEER 1ª Série de 25 mm	Unidades	500	R\$ 33,42	R\$ 16.710,00
180	Agulha para irrigação fina (ponta roxa)	Caixas	400	R\$ 19,51	R\$ 7.804,00
182	Filme radiográfico periapical adulto	Caixas	200	R\$ 225,69	R\$ 45.138,00
183	Filme radiográfico periapical infantil	Caixas	200	R\$ 309,90	R\$ 61.980,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



184	Coletor de material perfuro cortante 07 litros	Unidades	500	R\$ 50,24	R\$ 25.120,00
186	Lima endodôntica tipo K 08	Caixas	400	R\$ 87,54	R\$ 35.016,00
187	Lima endodôntica tipo K 10	Caixas	400	R\$ 49,00	R\$ 19.600,00
189	Conjunto de papel absorvente 1ª série	Caixas	400	R\$ 26,65	R\$ 10.660,00
190	Conjunto de papel absorvente 2ª série	Caixas	400	R\$ 34,31	R\$ 13.724,00
191	Broca esférica diamantada 1014	Caixas	250	R\$ 44,00	R\$ 11.000,00
192	Broca esférica diamantada 1012 HL	Caixas	250	R\$ 43,94	R\$ 10.985,00
193	Broca esférica diamantada 1013 HL	Caixas	250	R\$ 37,04	R\$ 9.260,00
195	Broca esférica diamantada 1015 HL	Caixas	250	R\$ 41,27	R\$ 10.317,50
198	Cone Guta-percha reciproc R25	Caixas	450	R\$ 41,42	R\$ 18.639,00
203	Limas reciprocantes 25,06 31 mm	Caixas	450	R\$ 244,30	R\$ 109.935,00
205	Pontas easy clean p/ ativação	Caixas	50	R\$ 203,00	R\$ 10.150,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



206	Seringa hipodermica com agulha 20ml •	Caixas	250	R\$ 136,00	R\$ 34.000,00
208	Fixador radiográfico c/475 ml	Caixas	450	R\$ 23,41	R\$ 10.534,50
210	Alveolotmo reto	Unidades	50	R\$ 109,96	R\$ 5.498,00
216	Bandeja de inox p/instrumental (22x17x1,5cm)	Unidades	50	R\$ 61,70	R\$ 3.085,00
218	Bisturi de orban	Unidades	25	R\$ 58,05	R\$ 1.451,25
219	Broqueiro inox grande	Unidades	25	R\$ 47,12	R\$ 1.178,00
221	Cabo de bisturi nº 03	Unidades	25	R\$ 12,84	R\$ 321,00
229	Cureta dentinaria de haste longa 17/18	Unidades	50	R\$ 46,36	R\$ 2.318,00
232	Cureta periodontal gracey nº 11-12 trinity	Unidades	50	R\$ 42,08	R\$ 2.104,00
233	Cureta periodontal gracey nº 13-14	Unidades	50	R\$ 42,40	R\$ 2.120,00
234	Cureta periodontal gracey nº 5-6	Unidades	50	R\$ 38,63	R\$ 1.931,50
235	Cureta periodontal gracey nº 7-8	Unidades	50	R\$ 44,78	R\$ 2.239,00



236	Cureta periodontal gracey nº17-18	Unidades	25	R\$ 46,67	R\$ 1.166,75
239	Cx inox p/instrumental (32x16x08cm)	Unidades	25	R\$ 335,50	R\$ 8.387,50
241	Descolador de free	Unidades	50	R\$ 39,58	R\$ 1.979,00
242	Descolador de molt	Unidades	50	R\$ 52,04	R\$ 2.602,00
246	Espatula de aço inox nº 24 F	Unidades	75	R\$ 11,06	R\$ 829,50
247	Espatula de aço inox nº 7	Unidades	75	R\$ 10,41	R\$ 780,75
252	Foice periodontal mccall	Unidades	25	R\$ 43,21	R\$ 1.080,25
253	Foice periodontal mccall 1-10	Unidades	25	R\$ 45,48	R\$ 1.137,00
256	Fórceps odontológico em aço inox nº151	Unidades	50	R\$ 64,99	R\$ 3.249,50
257	Fórceps odontológico em aço inox nº16	Unidades	50	R\$ 64,99	R\$ 3.249,50
258	Fórceps odontológico em aço inox nº17	Unidades	50	R\$ 64,99	R\$ 3.249,50
259	Fórceps odontológico em aço inox nº18l	Unidades	50	R\$ 64,99	R\$ 3.249,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU
CNPJ: 05.296.298/0001-42
Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA



260	Fórceps odontológico em aço inox nº18r	Unidades	50	R\$ 64,99	R\$ 3.249,50
261	Fórceps odontológico em aço inox nº69	Unidades	50	R\$ 64,99	R\$ 3.249,50
262	Fórceps odontológico infantil em aço inox nº 1	Unidades	50	R\$ 57,99	R\$ 2.899,50
263	Fórceps odontológico infantil em aço inox nº150	Unidades	50	R\$ 57,99	R\$ 2.899,50
264	Fórceps odontológico infantil em aço inox nº151	Unidades	50	R\$ 60,34	R\$ 3.017,00
265	Fórceps odontológico infantil em aço inox nº16	Unidades	50	R\$ 59,11	R\$ 2.955,50
266	Fórceps odontológico infantil em aço inox nº18l	Unidades	50	R\$ 64,08	R\$ 3.204,00
268	Gengivótomo de kirkland	Unidades	50	R\$ 75,16	R\$ 3.758,00
269	Lima óssea nº12	Unidades	20	R\$ 42,84	R\$ 856,80
270	Lima óssea periodontal de sluggre	Unidades	5	R\$ 51,81	R\$ 259,05
275	Pinça reta "dente de rato"	Unidades	50	R\$ 17,46	R\$ 873,00
283	Saca brocas universal	Unidades	40	R\$ 31,32	R\$ 1.252,80



286	Sindesmotomo nº 1	Unidades	25	R\$ 21,17	R\$ 529,25
287	Sonda exploradora nº05	Unidades	50	R\$ 81,07	R\$ 4.053,50
Valor Total:					R\$ 1.981.991,40

2.2. O valor total para esta adesão é de R\$ 1.981.991,40 (um milhão novecentos e oitenta e um mil novecentos e noventa e um reais e quarenta centavos).

2.3. Essa solicitação se faz necessária para atender à demanda da:

Secretaria Municipal de Saúde;

3. PRAZO DE VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência do Contrato ficará adstrito à vigência do exercício financeiro à época de suas assinaturas.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS E MATERIAIS

4.1. Os serviços a serem contratados constituem-se em atividades, materiais e acessórios e, dadas às suas características, usualmente encontradas no mercado e de fácil especificação, inserem-se no conceito de bens e serviços comuns, para fins do disposto na Lei nº 10.520/02.

5. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

5.1. A contratação de pessoa jurídica para execução das atividades objeto do presente Termo de Referência encontra amparo legal na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se subsidiariamente, as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

6. DA JUSTIFICATIVA

6.1. A contratação justifica-se pela necessidade em suprir a demanda da secretaria municipal de saúde, no tocante a aquisição de materiais odontológicos para atendimento à população do município de Icatu – MA.

7. LOCAL E PRAZO DA EXECUÇÃO

7.1. O objeto licitatório deverá ser entregue e/ou executado no máximo de 05 (cinco) dias após solicitação de cada Secretaria Municipal específica.



8. DA ATA SER ADERIDA

8.1. Fazem parte desse processo de adesão o edital e ata de registro de preços do processo originária, devendo ser seguidas todas as regras estabelecidas nos citados instrumentos mediante as devidas aplicabilidades.

9. DO PAGAMENTO

9.1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE, a partir da efetiva realização e/ou fornecimento e/ou execução dos objetos e/ou serviços prestados, mediante apresentação da Nota Fiscal, acompanhada da fatura, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

9.2. O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias da apresentação da Nota Fiscal acompanhada da Certidão Conjunta Negativa de Débito da Receita Federal, Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), com o devido atesto do servidor designado pelo recebimento, além do Termo de Recebimento Definitivo.

10. DAS OBRIGAÇÕES

a. DA CONTRATANTE:

- 10.1. Entregar os produtos em dias úteis e no horário de expediente;
- 10.2. Entregar os produtos, rigorosamente nas especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;
- 10.3. Os produtos deverão ser entregues, de acordo com a Ordem de Fornecimento, durante o prazo de vigência deste contrato;
- 10.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;
- 10.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;
- 10.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;
- 10.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;



10.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;

10.9. Manter durante toda a execução do contrato a compatibilidade com as obrigações assumidas, atendendo todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Termo de Referência;

10.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição do fornecimento, inclusive suas quantidades e qualidade, competindo-lhe também, a dos produtos que não forem aceitos pela fiscalização da Contratante deverão ser substituídos por outros de melhor qualidade;

10.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega dos produtos; e

10.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente à execução do contrato.

b. DA CONTRATADA:

10.13. Efetuar o pagamento, mediante apresentação de nota fiscal pela CONTRATADA, devidamente atestada pela Secretaria requisitante com a respectiva solicitação de pagamento e documentos necessários;

10.14. Designar profissional, para atuar como fiscal, assim como, acompanhar a entrega;

10.15. Comunicar à Contratada, qualquer problema oriundo dos produtos.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

11.1. A secretaria poderá realizar acréscimo nas quantidades inicialmente definidas, respeitadas os limites previstos no artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo como base as quantidades constantes na Tabela inserida no presente Termo de Referência;

11.2. Caso não haja expediente na data marcada para a execução de algum serviço ou entrega de produtos, ficará automaticamente adiada ao primeiro dia útil subsequente, no mesmo local indicado neste Termo de Referência.

Zózimo P. da Silva Neto
Sec. Municipal de Saúde de Icatu
Portaria nº015/2022 de 25/01/22

Zózimo Paulino da Silva Neto
Secretaria Municipal de Saúde